[image: image2.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Кемеровская область

Муниципальное образование – Осинниковский городской округ
Администрация Осинниковского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_______________                                                            № ______
Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям семей граждан Российской Федерации, проживающих на территории Осинниковского городского округа
В целях реализации решения Совета народных депутатов Осинниковского городского округа от 19.10.2022 г. № 330 - МНА «Об установлении мер социальной поддержки отдельных категорий семей граждан Российской Федерации, проживающих на территории Осинниковского городского округа»:
1. Утвердить Порядок предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям семей граждан Российской Федерации, проживающих на территории Осинниковского городского округа, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Управлению образования администрации Осинниковского городского округа (Н. П. Цибиной), Управлению культуры  администрации Осинниковского городского округа (Е. А. Лях), Управлению физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации Осинниковского городского округа        (Н. В. Савкиной) ознакомить руководителей подведомственных учреждений с настоящим постановлением.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа по социальным вопросам Е. В. Миллер, начальника Управления образования администрации Осинниковского городского округа Н. П.  Цибину, начальника Управления культуры администрации Осинниковского городского округа Е. А. Лях, начальника Управления физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации Осинниковского городского округа Н. В. Савкину, начальника Управления социальной защиты населения администрации Осинниковского городского округа С. Н. Кабанову.
Глава Осинниковского
городского округа                                                                                       И. В. Романов

С постановлением ознакомлен,

с возложением обязанностей согласен                                                     Е. В. Миллер

С постановлением ознакомлен,

с возложением обязанностей согласен                                                     С. Н. Кабанова

С постановлением ознакомлен,

с возложением обязанностей согласен                                                     Е. А. Лях

С постановлением ознакомлен,

с возложением обязанностей согласен                                                     Н. В. Савкина

С постановлением ознакомлен,

с возложением обязанностей согласен                                                      Н. П. Цибина
Д. Е. Тимофеева, 5-37-58
Приложение

к постановлению администрации

Осинниковского городского округа

От __________________ № _______

Порядок предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям семей граждан Российской Федерации, проживающих на территории Осинниковского городского округа

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан на основании решения Совета народных депутатов Осинниковского городского округа от 19.10.2022 № 330 - МНА «Об установлении мер социальной поддержки отдельных категорий семей граждан Российской Федерации, проживающих на территории Осинниковского городского округа».

1.2. Настоящее положение распространяется на следующие учреждения Осинниковского городского округа:

- образовательные учреждения, подведомственные Управлению образования администрации Осинниковского городского округа;

- учреждения, подведомственные Управлению культуры  администрации Осинниковского городского округа;

- учреждения, подведомственные Управлению физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации Осинниковского городского округа.

2. Финансирование мер социальной поддержки

2.1. Финансовое обеспечение мер социальной поддержки осуществляется за счет средств бюджета Осинниковского городского округа Кемеровской области - Кузбасса, а также иных источников, не запрещенных законодательством.

3. Порядок предоставления мер социальной поддержки

3.1. Семьям граждан Российской Федерации, проживающих на территории Осинниковского городского округа, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее соответственно – военнослужащие, частичная мобилизация), следующие меры социальной поддержки:
1) предоставление детям бесплатного посещения дополнительных платных услуг в муниципальных учреждениях Осинниковского городского округа, указанных в пункте 1.2. Раздела 1 настоящего Порядка.

2) освобождение от платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Осинниковского городского округа, реализующих образовательную программу дошкольного образования.

3.2. Право на меры социальной поддержки, указанные в пункте 3.1. настоящего Порядка, имеют дети, в том числе находящиеся под опекой (попечительством), пасынки, падчерицы граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации.
3.3. Управление образования администрации Осинниковского городского округа, Управление культуры  администрации Осинниковского городского округа, Управление физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации Осинниковского городского округа на основании списков детей  мобилизованных граждан, предоставленных Управлением социальной защиты населения администрации Осинниковского городского округа в адрес указанных Управлений, заверенных подписью и печатью Начальника Управления социальной защиты населения администрации Осинниковского городского округа, направляют в подведомственные учреждения списки детей, которые имеют право на получение мер социальной поддержки, предусмотренных настоящим Порядком.
Управление социальной защиты населения выдает список детей мобилизованных граждан, установленных пунктом 3.2. настоящего порядка, в 10 – дневный срок с момента отправки мобилизованных граждан в воинскую часть.

Родитель (законный представитель) обучающегося вправе самостоятельно обратиться в учреждение, предоставляющее меры социальной поддержки, указанные в подпунктах 1 и 2 пункта 3.1. настоящего Порядка, с копией справки из Военного комиссариата.
На основании указанной справки руководитель учреждения либо соответствующее Управление издает приказ об освобождении от оплаты за указанного ребенка.
В случае обращения за освобождением от оплаты за пасынка / падчерицу мобилизованного, родителем дополнительно предоставляется копия свидетельства о заключении брака.

3.4. Предоставление меры социальной поддержки в виде освобождения от платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Осинниковского городского округа, реализующих образовательную программу дошкольного образования.

На основании представленного Управлением социальной защиты населения администрации Осинниковского городского округа списка детей мобилизованных граждан, Управление образования издает приказ о предоставлении воспитанникам меры социальной поддержки в виде полного освобождения от оплаты за присмотр и уход со дня получения указанного списка либо обращения родителя (законного представителя) на период мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации.
Настоящий приказ предоставляется в централизованную бухгалтерию Управления образования администрации Осинниковского городского округа и в соответствующие дошкольные образовательные учреждения для освобождения  от платы (перерасчета)  за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях.
3.5. Предоставление меры социальной поддержки в виде предоставления детям бесплатного посещения дополнительных платных услуг в муниципальных учреждениях Осинниковского городского округа.
На основании представленного Управлением образования администрации Осинниковского городского округа, Управлением культуры  администрации Осинниковского городского округа, Управлением физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации Осинниковского городского округа списка детей мобилизованных граждан руководитель учреждения издает приказ о предоставлении обучающимся (воспитанникам) меры социальной поддержки в виде полного освобождения от оплаты дополнительных платных услуг и утверждает список обучающихся (воспитанников), которым предоставляется указанная мера.
Настоящий приказ предоставляется в централизованную бухгалтерию соответствующего Управления для освобождения  от платы (перерасчета) со дня получения списка из Управления социальной защиты населения администрации Осинниковского городского округа.
3.6. В случае произведенной оплаты родителями (законными представителями) и отсутствии задолженности за предыдущие периоды учреждение принимает меры по возврату денежных средств указанным категориям граждан (выдает родителю (законному представителю) ребенка заявление на возврат денежных средств).

3.7. Случаи отмены социальной поддержки:

Предоставление мер социальной поддержки, предусмотренных настоящим Порядком, осуществляется в период прохождения мобилизованным военной службы по мобилизации.
Учреждение выдает родителю (законному представителю) обучающего (воспитанника) уведомление о необходимости сообщить в учреждение о случаях утраты права на предоставление меры социальной поддержки.

В случае утраты права на предоставление указанных мер социальной поддержки, родитель (законный представитель) детей, указанных в пункте 3.2. настоящего Порядка, обязан в 10 - дневный срок со дня наступления событий, являющихся основанием для отмены меры социальной поддержки, в письменной форме сообщить о наступлении указанного события руководителю соответствующего учреждения (увольнения с военной службы в случае гибели, травмы, ранения, в том числе на основаниях, установленных Указом Президента РФ от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» и при наличии иных обстоятельств, предусмотренных действующим законодательством).
4. Контроль за предоставлением мер социальной поддержки

4.1. Непосредственный контроль за предоставлением мер социальной поддержки лицам, указанным в пункте 3.2. Раздела 3 настоящего Порядка, в учреждениях, указанных в пункте 1.2. Раздела  1 настоящего Порядка, осуществляется руководителем соответствующего учреждения.

Заместитель Главы городского округа –
Руководитель аппарата                                                                             Л. А. Скрябина

[image: image1]